



Länsstyrelsen  
Västra Götaland

Beslut

1 (6)

Datum  
2023-10-05

Ärendebeteckning  
218-20117-2023

Dossier  
14-39-08-085-Ä

Kroppefjälls ÄSO  
c/o Per Andersson  
info@kroppefjall.org

Elektronisk delgivning

## Beslut om att fastställa älgskötselplan

### Beslut

Länsstyrelsen beslutar att fastställa älgskötselplanen för Kroppefjälls älgskötselområde (ÄSO) (14-39-08-085-Ä), beläget i älgförvaltningsområde 3. Planen fastställs till och med utgången av jaktåret 2024/2025. Godkänd älgskötselplan samt Älgfrodeberäkning bifogas beslutet.

Länsstyrelsen förordnar med stöd av 59 § Jaktförordningen (1987:905) att detta beslut ska gälla även om det överklagas.

### Beskrivning av ärendet

Ni har lämnat ett förslag till älgskötselplan för Kroppefjälls ÄSO (14-39-08-085-Ä). Samråd med berörda fastighetsägare och jakträttshavare har genomförts genom en enkät. Älgförvaltningsgrupp (ÄFG) 3 har tillstyrkt inskickad plan.

Planen har därefter granskats av Länsstyrelsen.

Länsstyrelsen lämnade ett korrigerat planförslag till skötselområdet med svarstid senast 1 oktober 2023. Kroppefjälls ÄSO har bland annat framfört att följande. Det är fel att räkna med jaktåret 2019/2020 i älgobsen eftersom den varma sommaren 2018 resulterade i en väldigt låg reproduktionssiffra för 2019/2020. Ni anser också att trendkurvan för tjurandel i älgobs visar att en högre siffra än 38 % bör användas i älgfrode. Er samrådsenkät visar att markägarna i området gått från att tidigare tycka att det är lite mer skador än vad som är acceptabelt, till att nu anse att det är lite skador och att älgstammen är för liten. Ni menar också att schablonberäkningen i älgfrode underskattar den övriga dödligheten i ert område. Ni kommer därför att jaga efter er egen plan och revidera vid behov.

Även ÄFG 3 inkom med ett yttrande på det korrigerade planförslaget och framförde att de anser att den inskickade älgskötselplanen ska beslutas utan ändringar.

Länsstyrelsens kommentar till den fastställda planen:

Olika arealer har använts i plan och älgfrode. Länsstyrelsen har i bifogad plan och älgfrode korrigerat till beslutad areal, dvs 39 776 ha. I bifogad älgfrode har även förra årets kalvavskjutning korrigerats i enlighet med vad som rapporterats i älgdata.

2.1.2 Älgobsen angiven i älgfrode stämmer inte överens med det som rapporterats i älgdata. Länsstyrelsen föreslog från början att ni i stället skulle använda fyraårsmedelvärdet för kalv/ko och tjurande. Efter ert yttrande har länsstyrelsen korrigerat i den fastställda planen till treårsmedelvärde 0,54 kalv/ko och 39 % tjur.

2.1.3 Spillningsinventeringsresultat från 2023 har lagts till

2.2 ÄBIN har korrigerats i enlighet med senaste inventeringen (2023)

2.5 Övrig dödlighet

Angivna siffror för övrig dödlighet i inskickad älgfrode stämmer inte överens med det som angivits i inskickat planförslag. Länsstyrelsen rekommenderade från början att ni skulle använda schablonen. Efter ert yttrande har Länsstyrelsen korrigerat och i älgfrode använt medelvärdet för redovisad övrig dödlighet för de två senaste planperioderna.

4.1 Slutligen har avskjutningen justerats i planen så att målet för täthet och tjurandel uppnås.

## Motivering till beslutet

För ett älgskötselområde ska det finnas en skötselplan. Älgskötselplanen ska bidra till en adaptiv förvaltning och till att nå älgförvaltningsplanens mål. En älgskötselplan ska tas fram efter samråd med älgförvaltningsgruppen och sedan fastställas av Länsstyrelsen. För att fastställas ska planen alltid minst innehålla de kriterier som ställs i Naturvårdsverkets föreskrifter (NFS 2011:7). En älgskötselplan omfattar en period om tre år, om inte Länsstyrelsen beslutar annat.

Länsstyrelsen har granskat planen utifrån ert yttrande och bedömer att det är rimligt att utesluta älgobsen från 2019/2020 och i stället använda treårsmedelvärdet (0,54 kalvar/hondjur, samt 39 % tjur) i älgfrode, samt att medelvärdet för redovisad övrig dödlighet för de två senaste planperioderna ger en bättre uppskattning för övrig dödlighet i området än schablonvärdet i älgfrode.

Dessa justeringar medför också en förändring i beräknad avskjutning för att nå målen.

Länsstyrelsen bedömer att älgskötselplanen för Kroppefjälls ÄSO kan fastställas, med ovan beskrivna justeringar, eftersom avskjutningen då leder till måluppfyllelse.

Yttrandet från ÄFG 3 om att de anser att den inskickade planen ska beslutas utan ändringar föranleder ingen annan bedömning.

Kroppefjälls ÄSO bör kontinuerligt utvärdera skötselplanens verkningar och vid behov uppdatera planen. En förutsättning för att målen ska kunna nås är att de är väl förankrade med och accepterade av de berörda jaktlagen.

Det är också angeläget att uppmuntra till förvaltning av övrigt hjortvilt, för att målen om älgstammens kvalitet och skador på skog ska kunna uppnås.

### **Bestämmelser som beslutet grundas på**

Enligt 3 § i jaktförordningen (1987:905) ska det för ett älgskötselområde finnas en skötselplan.

Enligt 27 § i Naturvårdsverkets föreskrifter och allmänna råd om jakt efter älg och kronhjort (NSF 2011:7) ska älgskötselplanen bidra till en adaptiv förvaltning och till att älgförvaltningsplanens mål genomförs. Planen ska tas fram efter samråd med älgförvaltningsgruppen. En älgskötselplan omfattar en period om tre år, om inte länsstyrelsen beslutar annat, och ska alltid innehålla

1. en beskrivning av den långsiktiga målsättningen för skötseln av älgstammen inom området,
2. en uppföljning av föregående älgskötselplan,
3. en bedömning av förekomsten av älg inom området, fördelat på tjur, ko och kalv, utifrån vinterstam och i förekommande fall uppdelad på fast stam och vandringsälgar,
4. en beskrivning av betessituationen i området och vilka åtgärder som ska vidtas för att begränsa skador av älg på gröda och skog inklusive biologisk mångfald,

5. en beskrivning av de åtgärder som kan vidtas om uppsatta mål för förvaltningen inte ser ut att kunna uppnås, exempelvis för att minska risken för trafikskador orsakade av älg,
6. en redovisning av de inventeringar som planeras att genomföras under planperioden,
7. uppgift om hur stor den årliga avskjutningen bör vara fördelat på tjur, ko och årskalv samt
8. älgförvaltningsgruppens skriftliga tillstyrkan av älgskötselplanen.

Skulle älgförvaltningsgruppen inte tillstyrka att länsstyrelsen fastställer älgskötselplanen ska länsstyrelsen ta ställning till om planen ändå kan fastställas.

## Information

Företrädare för älgskötselområdet ska minst en gång om året göra en uppföljning av älgskötselplanen och vid behov vidta åtgärder och föreslå ändringar som Länsstyrelsen ska fastställa. I god tid innan treårsperioden passerat ska en ny plan ha tagits fram.

Om förvaltningsgruppen framför synpunkter på planens inriktning eller dess efterlevnad kan det vara nödvändigt med revidering. Vidare gäller att om det under planperioden visar sig att förändringar är nödvändiga för att nå målen, så ska planen revideras och meddelande om detta skickas till Länsstyrelsen. Om skötselområdets areal förändras med mer än 10 % bör en ny skötselplan utarbetas. Länsstyrelsen påminner om att innebörden av detta beslut ska meddelas de fastighetsägare, jakträttshavare och i förekommande fall viltvårdsområdesföreningar som berörs av beslutet.

**Enligt Länsstyrelsens målsättning för älg ska älgstammen årligen inventeras med basmetoderna älgobs, spillningsinventering, kalvvikter och avskjutningsstatistik.**

För att förbättra kvaliteten på älgstammen, rekommenderar Länsstyrelsen att små, klena och unga älgar fälls i första hand. Äldre, stora och reproduktiva älgar bör sparas.

## Kontaktuppgifter

Välkommen att kontakta, Linnea Ulfsson för frågor på telefon 010-2245342 eller via e-post [linnea.ulfsson@lansstyrelsen.se](mailto:linnea.ulfsson@lansstyrelsen.se). Ange ärendets diarienummer 20117-2023 i ämnesraden för e-post.

Det går även bra att ringa till Länsstyrelsens växel, telefon 010-224 40 00.

## Ni kan överklaga beslutet

Se bilaga med överklagandehänvisning.

## De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av enhetschef Anita Bergstedt med vilthandläggare Sofia Ring som föredragande.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

## Kopia till

Älgförvaltningsgrupp 3  
Ulf Jonasson

## Bilagor

1. Överklagandehänvisning Naturvårdsverket
2. Den fastställda älgskötselplanen
3. Älgfrodeanalys

## Ni kan överklaga beslutet hos Naturvårdsverket

Om ni inte är nöjda med Länsstyrelsens beslut, kan ni skriftligen överklaga beslutet hos Naturvårdsverket.

### Så här överklagar ni beslutet

Länsstyrelsen måste pröva att överklagandet har kommit in i rätt tid, innan det skickas vidare tillsammans med handlingarna i ärendet. Därför ska ni lämna eller skicka er skriftliga överklagan till Länsstyrelsen Västra Götaland antingen via e-post; [vastragotaland@lansstyrelsen.se](mailto:vastragotaland@lansstyrelsen.se), eller med post; Länsstyrelsen Västra Götaland, 403 40 Göteborg.

### Tiden för överklagande

Ert överklagande måste ha kommit in till Länsstyrelsen **inom tre veckor** från den dag ni fick del av beslutet. Om det kommer in senare kan överklagandet inte prövas. I ert överklagande kan ni be att få ytterligare tid till att utveckla era synpunkter och skälen till att ni överklagar. Sedan är det Naturvårdsverket som beslutar om tiden kan förlängas.

### Ert överklagande ska innehålla

- Vilket beslut som ni överklagar, beslutets datum och diarienummer.
- Hur ni vill att beslutet ska ändras.
- Varför ni anser att Länsstyrelsens beslut är felaktigt.

Om ni har handlingar som ni anser stödjer er överklagan så bör ni bifoga kopior på dessa. Kontakta Länsstyrelsen i förväg om ni behöver bifoga filer som är större än 15 MB via e-post.

### Ombud

Om ni anlitar ett ombud som sköter överklagandet åt er ska ombudet underteckna skrivelsen samt uppge sitt eget namn, adress och telefonnummer. Ombudet bör också bifoga en fullmakt.

### Behöver ni veta mer?

Har ni ytterligare frågor kan ni kontakta Länsstyrelsen via e-post, [vastragotaland@lansstyrelsen.se](mailto:vastragotaland@lansstyrelsen.se), eller via växeltelefonnummer 010-224 40 00. Ange diarienummer 20117-2023.